
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1013/2024 ΦΕΚ 637/Β/30-1-2024 

 

www.docman.gr 

Α.1013/2024 ΦΕΚ 637/Β/30-1-2024 

Καθορισμός της Σταθμισμένης Μέσης Τιμής (Σ.Μ.Τ.) λιανικής πώλησης των τσιγάρων 

για το έτος 2024, στις περιπτώσεις που αποτελούν αντικείμενο λαθρεμπορίας ή 

διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής και δεν έχει καθοριστεί η τιμή λιανικής πώλησης 

αυτών. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 6 και 7 του άρθρου 97 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) 

και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 8 του άρθρου αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 

περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 

αυτού, 

γ) την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 κοινή απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 

130, διόρθωση σφάλματος Β’372), όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Δ6Α 1196756 

ΕΞ/23-12-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Συμπλήρωση της υπ’ αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β’ 130 και Β’132) 

απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών”» και ιδίως της παρ. 107 του άρθρου 2, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 

α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94). 

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη καθορισμού της Σταθμισμένης Μέσης Τιμής (Σ.Μ.Τ.) λιανικής πώλησης των 

τσιγάρων στις περιπτώσεις που αποτελούν αντικείμενο λαθρεμπορίας ή διακινούνται υπό 

καθεστώς αναστολής και δεν έχει καθοριστεί η τιμή λιανικής πώλησης αυτών, βάσει των 

τηρουμένων στοιχείων, σχετικά με τις φορολογηθείσες ποσότητες και τις λιανικές τιμές 

πώλησης των προϊόντων αυτών, κατά το έτος 2023, κατ’ εφαρμογή της παρ. 8 του άρθρου 97 

του ν. 2960/2001 (Α’ 265). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1013/2024 ΦΕΚ 637/Β/30-1-2024 

 

www.docman.gr 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Για τον υπολογισμό από 31 Ιανουαρίου 2024 του Eιδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) για 

το έτος 2024 των τσιγάρων στις περιπτώσεις που αποτελούν αντικείμενο λαθρεμπορίας ή 

διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής και δεν έχει καθοριστεί η τιμή λιανικής πώλησης 

αυτών, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 97 του ν. 2960/2001 

καθορίζεται, ως Σταθμισμένη Μέση Τιμή (Σ.Μ.Τ.) λιανικής πώλησης των τσιγάρων αυτών, το 

ποσό των διακοσίων οκτώ ευρώ και εβδομήντα ενός λεπτών (208,71 €) τη φορολογική μονάδα 

(1 Φ.Μ.=1.000 τσιγάρα). 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2024 

 


